پس از قرآن و حدیث، تأویل آیات قرآنی است که از زمان امام جعفر صادق (ع) مطرح گردید و از مهم‌ترین مباحث در جهان‌بینی صوفیه به شمار می‌رود. نتایج پژوهش‌های ماسینیون، کربن و نوپا بر این یافته تأکید دارد که «... شخصیت تاریخی آن حضرت مستقیماً به تاریخ تصوف تعلق دارد؛ زیرا صوفیان اهل سنت دقیقاً تفسیری عرفانی از قرآن به او نسبت می‌دهند. ابن عطا (متوفی ۹۲۱/۳۰۹) روایتی از آن فراهم آورده که در تفسیر او مندرج است و این روایت از طریق ابو عبدالرحمن سلمی (متوفی ۱۰۲۱/۴۱۲) که او نیز آن را در گردآورده‌ی مشهور خود درباره‌ی قرآن، موسوم به *حقایق التفسیر* نقل کرده، به دست ما رسیده است.» (نوپا، ۱۳۷۳: ۱۳۰) وی در جای دیگر، پس از تحلیل دقیق و مفصل اندیشه‌های عرفانی امام جعفر صادق (ع) می‌گوید: «... می‌بینیم که تا چه اندازه تأثیر امام جعفر صادق (ع) در متون صوفیانه مشهود است.